
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 548   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Notizia di Reato. Costituzione parte civile. Liquidazione saldo spese legali Avv. Fuschetti. 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno venticinque del mese di settembre  presso la sede camerale 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 visto l’art.20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo n.23/2010; 
 richiamata la delibera n. 52/GC del 28.03.2013 con la quale sono state determinate le funzioni e le attribuzioni 

di competenze alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di direzione di Area; 
 vista la delibera n.4/GC del 22.01.2015 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il 
Budget direzionale anno 2015; 

 vista la determinazione n.72 del 29.01.2015, con la quale ai sensi dell’art.8, c.3 del D.P.R. n.254/2005, è stato 
assegnato ai dirigenti camerali la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel sopra citato budget 
direzionale; 

 vista la delibera n. 223 del 09.12.2010 con la quale la Giunta camerale ha statuito di costituirsi parte civile nel 
giudizio di cui agli atti del Tribunale di S. Maria C.V. del 08.07.2009, 14.04.2010 e 27.10.2010, notificati 
all’Ente in data 29.10.2010, demandando al Presidente di individuare la professionalità per la difesa della 
Camera di commercio; 

 vista la determina presidenziale n. 1 del 12.01.2011 con la quale è stato conferito mandato all’avv. Gianluca 
Fuschetti di rappresentare e difendere la Camera di commercio di Caserta per la costituzione di parte civile nel 
giudizio di cui sopra; 

 considerato che le tariffe professionali regolamentate nel sistema ordinistico sono state abrogate con l’entrata 
in vigore del d.l. n. 1 del 24.01.2012 e che, quindi, erano pienamente vigenti al momento del conferimento 
dell’incarico; 

 letta la nota datata 21.07.2015, ed acquisita al protocollo al n. 30572 pari data, dell’Avv. Gianluca Fuschetti 
con la quale il professionista ha trasmesso la sentenza del Tribunale di Santa Maria C.V. – prima sezione 
penale, Articolazione territoriale di Caserta – con la quale il Giudice monocratico dott. Riccio ha dichiarato di 
non doversi procedere nei confronti dei tre dipendenti camerali, in ordine ai reati loro contestati in concorso, in 
quanto estinti per prescrizione;  

 vista la fattura pro forma, allegata alla predetta nota, dell’Avv. Gianluca Fuschetti, di saldo delle competenze 
maturate, con la quale sono state indicate anche le modalità di pagamento delle medesime; 

 preso, atto che la somma complessiva da corrispondere a saldo, per il citato professionista,  ammonta ad € 
2.495,10, comprensiva di Cassa previdenza 4%, IVA 22% e ritenuta d’acconto 20%; 

 letto il Decreto Ministeriale n. 55/2014 e le tabelle allegate per quanto attiene ai giudizi penali; 
 considerato che, alla stregua di tali tabelle, il compenso per la fattispecie giudiziaria de qua, parametrata al 

valore medio, ammonta ad €.3.420,00; 
 considerato, inoltre, che, ai sensi del citato DM n. 55/2014, il valore medio può essere aumentato sino all’80% 

o diminuito sino al 50%; 
 verificato che l’Avv. Fuschetti ha richiesto un compenso ridotto di circa il 38% rispetto al valore medio della 

controversia; 
 considerato che il sottoconto n.325043 – Oneri legali  e risarcimento-  Cdc AE01 - delle uscite del corrente 

bilancio camerale, presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 vista l’istruttoria dell’ufficio e constata la dichiarazione del responsabile del procedimento, dott. Giuseppe 

Rauso, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 
 acquisito, attraverso la procedura telematica LegalWorkAct, il parere favorevole del Responsabile dell’Area 

Amministrativo-contabile in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente 
provvedimento; 



 
 
 
 
 

 
 

DETERMINA 
 
 di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €.2.495,10, a lordo di ritenuta d’acconto 20%, IVA 

22% e CPA 4%, a favore dell’Avv. Gianluca Fuschetti, con sede in Caserta, via Paul Harris, 21, quale saldo 
del corrispettivo dovuto per la rappresentanza e la difesa di questa Camera per la costituzione di parte civile nel 
giudizio di cui agli atti del Tribunale di S. Maria C.V. del 08.07.2009, 14.04.2010 e 27.10.2010, notificati 
all’Ente in data 29.10.2010; 

 di imputare le somme di cui innanzi al sottoconto 325043 – Oneri legali e risarcimento – Cdc AE01 -  delle 
uscite del corrente bilancio camerale; 

 di richiedere al professionista, ai fini della liquidazione delle competenze, l’invio della fatturazione elettronica, 
obbligatoria dal 31 marzo scorso, prevista dalla legge finanziaria n. 244/2007, D. M. attuativo n. 55/2013 e 
D.L. n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014. 

 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                     (Giuseppe Rauso)                                                                                                  
                       Firma Digitale                                            
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                  Luca Perozzi 
                                                                                                                 Firma Digitale 
                                                                                                       
 
                                                                      
                                        

 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 25/09/2015 al 01/10/2015              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 25/09/2015 al 01/10/2015                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                            DOTT. LUCA PEROZZI 
 
 
 
 
 


